Návrh zabezpečení muzea na Sv. Hostýně
Design of Security System for Museum in

St. Hostýn

Jan Procházka

Bakalářská práce
2014

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen

s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 Že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně podpis diplomanta

ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje návrh zabezpečení muzea na Sv. Hostýně. Teoretická část se

zabývá popisem bezpečnostního posouzení. Se zvláštním důrazem kladeným zejména na

zabezpečované hodnoty v objektech a popis vnějších a vnitřních vlivů, které budovu ovliv-

ňují. V praktické části se práce věnuje zabezpečení konkrétní budovy. Je provedena analý-

za možných rizik, která mohou způsobit ohrožení. Cílem práce je nabídnout zákazníkovi tři

možné varianty zabezpečení a popsat jejich výhody a nevýhody.

Klíčová slova: zabezpečení, analýza rizik, zabezpečení, bezpečnostní posouzení, kriminali-

ta.

ABSTRACT

This bachelor thesis includes the project of safeguard in museum on Svatý Hostýn. The

theoretical part is focused on the description of a safety assessment, especially on secured

items in a property and on the description of internal and external forces which exert in-

fluence on a property. The practical part follows the safeguard of particular property. The

risk analysis of possible risks, which can induced peril, is implemented. The aim of the

thesis is to offer three possible solutions of the safeguard for a customer and describe theirs

advantages and disadvantages.

Keywords: security, risk analysis, security, safety assessment, crime.

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. Mgr. Milanu Adámkovi, Ph.D. za ochotu,

cenné rady a jeho čas věnovaný mé práci.

Také bych rád poděkoval občanskému sdružení Matice svatohostýnská, které mi umožnilo

vytvořit tuto práci.

V neposlední řadě děkuji mé rodině za trpělivost a podporu během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 POUTNÍ MÍSTO HOSTÝN .................................................................................... 12

1.1 HOSTÝNSKÉ MUZEUM ........................................................................................... 12

2 STAV A VÝVOJ KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE .............................. 13

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ KRIMINALITY ........................................................................ 13

2.2 MAJETKOVÁ KRIMINALITA V ČESKÉ REPUBLICE .................................................. 15

2.2.1 Krádeže prosté .............................................................................................. 15
2.2.2 Krádeže vloupáním ...................................................................................... 16

2.2.3 Pachatelé krádeží vloupáním ........................................................................ 16

3 BEZPEČNOSTNÍ POSOUZENÍ OBJEKTU ........................................................ 17

3.1 ZABEZPEČOVANÉ HODNOTY A ASPEKTY JSOU OVLIVŇUJÍCÍ .................................. 17

3.1.1 Druh majetku (aktiva) .................................................................................. 18

3.1.2 Hodnota majetku .......................................................................................... 18
3.1.3 Historie krádeží ............................................................................................ 18

3.1.4 Nebezpečnost majetku pro okolí .................................................................. 18
3.1.5 Poškození ..................................................................................................... 19

3.2 BEZPEČNOSTNÍ POSOUZENÍ BUDOVY .................................................................... 19

3.2.1 Konstrukce ................................................................................................... 19

3.2.2 Otvory .......................................................................................................... 19
3.2.3 Režim provozu ............................................................................................. 19
3.2.4 Držitelé klíčů ................................................................................................ 19

3.2.5 Lokalita ........................................................................................................ 20
3.2.6 Stávající zabezpečení ................................................................................... 20

3.2.7 Místní legislativa či předpisy ....................................................................... 20
3.2.8 Prostředí ....................................................................................................... 20

3.3 VNITŘNÍ VLIVY NA I&HAS .................................................................................. 20

3.4 VNĚJŠÍ VLIVY NA I&HAS .................................................................................... 22

3.5 BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA ..................................................................................... 23

3.5.1 Základní pojmy bezpečnostní analýzy ......................................................... 23

3.6 VYBRANÉ METODY ANALÝZY RIZIK ..................................................................... 24

3.7 KVALITATIVNÍ (SUBJEKTIVNÍ) .............................................................................. 24

3.7.1 SWOT (Strengths Weaknesses Opportunities Threats) analýza .................. 24

3.7.2 HAZOP (Hazard and Operability Study) analýza ........................................ 25
3.7.3 ETA (Event tree analysis) ............................................................................ 25

3.7.4 PHA (Preliminary Hazard Analysis) - předběžná analýza ohrožení ........... 26
3.7.5 Metoda Delphi .............................................................................................. 27

3.8 KVANTITATIVNÍ (OBJEKTIVNÍ) ............................................................................. 28

3.8.1 Analýza stromu událostí (event tree analysis) ............................................. 29
3.8.2 Analýza metodou KARS .............................................................................. 30

4 ČLENĚNÍ OBJEKTU DLE TYPU OCHRANY ................................................... 32

4.1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ PODLE AGA ........................................................................... 32

4.2 DĚLENÍ OCHRANY PODLE TYPU PROSTORU ........................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

5 AKTUÁLNÍ PRŮZKUM TRHU SE ZABEZPEČOVACÍ TECHNIKOU......... 36

5.1 SYSTÉMOVÉ POŽADAVKY I&HAS ........................................................................ 36

5.2 FUNKČNÍ POŽADAVKY .......................................................................................... 37

5.3 DALŠÍ POŽADAVKY NA KOMPONENTY I&HAS ..................................................... 38

6 DOSTUPNÉ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY V ČESKÉ REPUBLICE ........... 39

6.1 SKUPINA JABLOTRON ........................................................................................... 39


[…]


Přídavný výstup 13.8V, 200mA

Paměť událostí 256 událostí

Výstupy 2xPGM

Zabudovaná siréna siréna 90dB

Rozměry 21.8cm x 14.7cm x 3.6cm

Záložní napájení 7.2V NiMH nabíjecí baterie

Cena 5 800 Kč

Obrázek 26. Ústředna MG-6160 [31]

PIR detektor MG-PMD2P analogový bezdrátový PIR detektor s patentovaným systé-

mem zpracování signálu (Auto Pulse Signal Processing). Jeho výhodou je systém šetření

baterie a automatické tepelné regulace.

Tabulka 20. Technické parametry PIR detektoru MG-PMD2P [31]

Technické parametry PIR detektoru MG-PMD2P

Typ senzoru dvojitý obdélníkový prvek

Pokrytí 88,5 ˚, 11 m x 11 m Střed paprsku 15 m

RF frekvence 433 MHz nebo 868 MHz

Napájení 3 x " AAA " alkalické baterie

Přenosový dosah 35 m

Ochranný kontakt ( tamper ) ANO

Životnost baterie 2 roky (v závislosti na používání)

Cena 1 862 Kč
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Magnetický bezdrátový kontakt MG-DCT10 slouží k detekci otevření dveří nebo oken,

lze jej použít také jako univerzální vysílač.

Tabulka 21. Technické parametry magnetického detektoru MG-DCT10 [31]

Technické parametry magnetického detektoru MG-DCT10

Typ zapojení vstupu NC

Přenosový dosah 35m

RF frekvence 433 MHz nebo 868 MHz

Rozměry 124 x 45 x 33 mm

Napájení 3 x baterie typu " AAA "

Tamper Ano

Umístění horizontální, nebo vertikální poloha

Cena 1 240 Kč

8.3.2 Varianta 3. rozmístění prvků

Prvky jsou rozmístěny velmi podobně jako ve variantě 2. Opět použijeme 6 PIR detektorů

s tím, že čtyři střeží přízemí budovy a dva jsou použity v prvním patře. Magnetické kon-

takty jsou opět použity šestkrát a střeží všechny vchodové dveře a okna v přízemí ze přední

strany budovy. Samotná ústředna je umístěna stejně jako v předchozích variantách a plní

současně úlohu klávesnice a sirény.

8.3.3 Výhody a nevýhody tohoto řešení

Výhody tohoto řešení: výhodou tohoto řešení je to, že centrálním prvkem je zde ústředna,

která má v sobě přímo několik komponentů zabezpečení, jako je: klávesnice, čtečka RFID

čipů, siréna, telekomunikační zařízení.

Nevýhody tohoto řešení: mezi nevýhody patří nutnost výměny baterii ve všech kompo-

nentech.

8.4 Cenová kalkulace jednotlivých metod

V cenové kalkulaci jsou uvedeny ceny pouze jednotlivých komponentů I&HAS. Do vý-

sledné ceny by bylo třeba dopočítat cenu za práci techniků, baterie do jednotlivých kom-

ponentů a servisní náklady, které budou na systém během jeho užívání vznikat.
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Tabulka 22. Cenová kalkulace varianta 1.

Varianta zabezpečení 1.

Komponenty systému Cena

Ústředna JA-82R 1 270 Kč

Cena bezdrátového modulu JA-82R 2 800 Kč

PIR detektor JA-80P 4X 5 120 Kč

Akumulátor SA214-1.3 218 Kč

Klávesnice JA-81F 2 380 Kč

Detektor otevření JA-81MB 849 Kč

Bezdrátová vnější siréna JA-80A 2 448 Kč

Celková cena 15 085 Kč

Tabulka 23. Cenová kalkulace varianta 2.

Varianta zabezpečení 2

Komponenty systému Cena

Ústředna JA-101RK 10 427 Kč

Zálohovací akumulátor SA214-2.6 374 Kč

Bezdrátový přístupový modul JA-153E 2 396 Kč

Detektor pohybu JA-180P 6X 9 240 Kč

Venkovní siréna JA-180A 3 130 Kč

Detektor otevření JA-182M 6X 6 600 Kč

Detektor kouře a tepla JA-150ST 1 220 Kč

Celková cena 33 387 Kč

Tabulka 24. Cenová kalkulace varianta 3.

Varianta zabezpečení 3

Komponenty systému Cena

Ústředna MG-6160 5 800 Kč

PIR detektor MG-PMD2P 6X 11 172 Kč

Bezdrátový kontakt MG-DCT10 6X 7 440 Kč

Celková cena 24 412 Kč
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit návrh zabezpečení muzea na Sv. Hostýně. Práce se postupně

věnovala několika bodům zadání. Nejprve byl proveden průzkum trhu se zabezpečovací

technikou s důrazem na požadavky systému podle platných českých norem. Na českém

trhu je velké množství výrobců zabezpečovací techniky. Pro detailnější popis komponentů

I&HAS byly vybrány dvě přední firmy, a to: PARADOX a JABLOTRON. Jejich výrob-

ky byly více popsány v praktické části práce.

Dále se práce věnovala již konkrétní budově na Sv. Hostýně, tedy jejímu popisu a odhalení

možných bezpečnostních rizik jak uvnitř budovy, tak v jejím okolí. Bylo odhaleno několik

možných rizik, ať už potencionálně nebezpečných pro budovu nebo takových, které by

mohly nepříznivě ovlivnit fungování systému I&HAS. Tato rizika byla zahrnuta do návrhu

zabezpečení.

Díky informacím získaným z bezpečnostního posouzení bylo možné vytvořit tři návrhy

zabezpečení. Všechny tyto návrhy byly vytvořeny za pomocí bezdrátových komponentů, a

to z toho důvodu, že případné vedení kabeláže by bylo velice obtížné a nákladné. Práce tak

splnila svůj účel a zákazník má možnost volby mezi několika návrhy zabezpečení.
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