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Návrh zabezpečení muzea na Sv. Hostýně

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu byly zvoleny v praktické části práce právě komponenty firem Jablotron a
Paradox? Popište způsob výběru.
2. Jakým způsobem jste posuzoval dosah a pokrytí jednotlivých čidel použitých ve Vašich
variantách zabezpečení? Tj. jaký prostor pokryjí čidla a jaké jsou rozměry místností?
3. Jakým způsobem je v práci splněn bod 3 zadání práce, tj. jak probíhal průzkum trhu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V práci se vyskytují formální nedostatky, např. obrázek č.6 je současně tabulka č. 8, v kapitole 3.8.
na konci prvního odstavce pojem "regresivní analýza" (má být regresní) apod. Taktéž v textu
postrádám odkazy na obrázky, ne vždy je zřejmé ke které části textu se obrázek vztahuje. Kvalita
obrázku 15, 17, 21, 25 není vhodná pro tento typ práce. Na str. 49 jsou popisovány otvory do

objektu (tři vchody a okenní otvory), je zde zmínka o vchodu přes poutní dům č.2, není ale žádný
odkaz do projektové dokumentace nebo bližší vysvětlení. V praktické části jsou popisovány
výrobky Jablotron a Paradox, není ale zmínka z jakého důvodu právě tyto a ne jiných firem.

Projektová dokumentace je na velmi špatné úrovni, nejsou z ní zřejmé rozměry budovy apod. Jedná
se jen o fotky ve špatné kvalitě a rozlišení (viz. již zmiňované obrázky15,17, 21, 25). Z důvodu
chybějících rozměrů není možné posoudit, zda zvolená čidla mají patřičný dosah a pokrytí.

Bod č.3 zadání práce "Proveďte aktuální průzkum trhu zabezpečovacích zařízení" považuji za
nesplněný. Přestože se kapitola 5 nazývá "Aktuální průzkum trhu se zabezpečovací technikou" je
čistě teoretického rázu a není v ní žádný průzkum trhu proveden. Zde bych rozhodně očekával
srovnání nabídek různých výrobců podle parametrů a ceny. Taktéž v závěru je zmíněno "Nejprve
byl proveden průzkum trhu se zabezpečovací technikou s důrazem na požadavky systému podle
platných českých norem.", není tomu bohužel tak.

V případě uspokojivého zodpovězení dotazů navrhuji hodnocení E-dostatečně.
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